АДМИНИСТРАЦИЯ
СТАРОЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЗАРНО-КАРАБУЛАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

[bookmark: bookmark0]ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]От 03.04.2023г.                                                                                                        № 12а

Об утверждении сводного отчета о ходе реализации
 и оценке эффективности муниципальных программ
Старожуковского муниципального образования
Базарно-Карабулакского муниципального района за 2022 год

	    В соответствии  с Бюджетном Кодексом РФ, на основании Постановления администрации Старожуковского муниципального образования  Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области от 13.07.2022 № 38 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Старожуковского муниципального образования, их формирования и реализации, Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Старожуковского муниципального образования и Положения о разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых программ Старожуковского муниципального образования», администрация Старожуковского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

                  1.Утвердить сводный отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ Старожуковского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района за 2022 год согласно приложению.
                     2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации Старожуковского
муниципального образования                                                                           М.А. Бобков

             Приложение
                                                к  Постановлению администрации
                                                                         Старожуковского муниципального образования
                                                                          от « 03»  апреля 2023 года № 12а

Сводный отчет
о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ
Старожуковского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области за 2022 год

В соответствии с постановлением администрации Старожуковского муниципального образования от  13.07.2022 №38 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Старожуковского муниципального образования, их формирования и реализации, Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Старожуковского муниципального образования и Положения о разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых программ Старожуковского муниципального образования» администрацией Старожуковского муниципального образования проведена оценка эффективности  реализации муниципальных программ.
      Согласно перечню муниципальных программ Старожуковского муниципального образования, утвержденного постановлениями администрации Старожуковского муниципального образования в 2022 году осуществлялась реализация 3 муниципальных программ.
     Сводный годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ:
1. Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности Старожуковского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района»;
2. Муниципальная программа «Ремонт автомобильных дорог Старожуковского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района»;
3. Муниципальная программа «Комплексное благоустройство территории Старожуковского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района».
за 2022 год подготовлен на основе данных МКУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образований» и бюджетного отдела Финансового управления администрации Базарно-Карабулакского муниципального района о финансировании муниципальных программ и годового отчета о ходе реализации 3 муниципальных программ за 2022 год.

Финансирование муниципальных программ в 2022 году приведено в таблице 1.
Таблица 1
	№
п/п
	Наименование
муниципальных программ
	Утверждено по программе на 31.12.2022  (тыс.руб.)
	Финансирование по состоянию на 31.12.2022
(тыс.руб.)
	Исполнение, %

	1.
	Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности Старожуковского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района»
	2,0
	2,0
	100

	2.
	Муниципальная программа «Ремонт автомобильных дорог Старожуковского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района»

	7916,9
	7843,9
	99,08

	3.
	Муниципальная программа «Комплексное благоустройство территории Старожуковского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района»
	614,2
	593,4
	96,6

В рамках реализации мероприятий муниципальных программ своевременно вносились изменения в нормативно-правовые акты, регулирующие бюджетный процесс в Старожуковском  муниципальном образовании.
В течение года ответственными исполнителями вносились изменения в муниципальные программы. Основные изменения были связаны с приведением объемов их финансирования в соответствие с бюджетом Старожуковского муниципального образования на 2022 год.
Оценка эффективности данных программ показывает, что бюджет сельского поселения на 2022 год сбалансирован, отсутствует просроченная кредиторская задолженность, повышается качество предоставляемых муниципальных услуг, ведется работа по увеличению поступлений налоговых доходов в местный бюджет, а также работа по снижению недоимки по налогам в бюджет Старожуковского муниципального образования.
В целом 3 муниципальные программы в 2022 году реализованы и признаны эффективными (средний балл – 10).

Заключение:

1. Муниципальная программа: Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности Старожуковского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района».

Муниципальный заказчик (ответственный исполнитель – координатор):
Администрация Старожуковского муниципального образования.

Цель программы: оптимизация системы защиты жизни и здоровья населения МО от пожаров и их последствий путем качественного материального обеспечения полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности; повышение эффективности проводимой противопожарной пропаганды с населением МО.

Результат исполнения программы за 2022 год:
2022 году на реализацию программы выделено 2,0 тыс. руб.
Фактические расходы на реализацию программы в 2022 году составили 2,0  тыс. рублей или на 100 % от запланированного объема финансирования, в том числе:
за счет средств местного бюджета — 2,0 тыс. рублей (100 % от плана).
В течение года ответственными исполнителями вносились изменения в муниципальную программу. Основные изменения были связаны с приведением объемов их финансирования в соответствие с бюджетом Старожуковского муниципального образования на 2022 год.
В 2022 году формирование расходов бюджета и фактическое исполнение происходило по целевому назначению в соответствии с принятой муниципальной программой.
В целях повышения открытости, прозрачности и подотчетности финансовой деятельности публично-правовых образований, проводилась работа по актуализации информации открытых данных о бюджетном процессе в муниципальном образовании. Размещалась информация в части осуществления бюджетного процесса на странице Старожуковского муниципального образования официального сайта администрации Базарно-Карабулакского муниципального района  в сети «Интернет».

	А. Общее заключение:
Комплексная оценка программы: 10

	Положительная оценка

Б. Комментарий к оценке по критериям
    Оценка степени достижения плановых значений показателей с обоснованием причин отклонений фактических значений показателей от плановых значений показателей.
 - показатель степень охвата программными мероприятиями проблемного направления – не менее 80 %;
- показатель соответствие лимитов финансирования в 2022 году –100%;
- показатели достигнутых в отчетном году целевых индикаторов целевых индикаторам, утвержденным в Программе – достигнутые целевые индикаторы соответствуют значениям всех целевых индикаторов;
- показатель наличия бюджетного и социального эффекта от реализации мероприятий в отчетном году – по результатам реализации программных мероприятий за отчетный год  получен  бюджетный и социальный эффект.

2. Муниципальная программа: Муниципальная программа «Ремонт автомобильных дорог Старожуковского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района».

Муниципальный заказчик (ответственный исполнитель – координатор):
Администрация Старожуковского муниципального образования.

Цель программы: Обеспечение сохранности и развитие  автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов, улучшение их технического состояния, безопасность дорожного движения.
Результат исполнения программы за 2022 год:
2022 году на реализацию программы выделено 7916,900 тыс. руб.
Фактические расходы на реализацию программы в 2022 году составили  7843,920 тыс. рублей или на 99,08 % от запланированного объема финансирования, в том числе:
- за счет средств областного бюджета – 6039 тыс. рублей (76,3 % от плана).
- за счет средств местного бюджета — 1877,9 тыс. рублей (23,7 % от плана).
В течение года ответственными исполнителями вносились изменения в муниципальную программу. Основные изменения были связаны с приведением объемов их финансирования в соответствие с бюджетом Старожуковского муниципального образования на 2022 год.
В 2022 году формирование расходов бюджета и фактическое исполнение происходило по целевому назначению в соответствии с принятой муниципальной программой.
В целях повышения открытости, прозрачности и подотчетности финансовой деятельности публично-правовых образований, проводилась работа по актуализации информации открытых данных о бюджетном процессе в муниципальном образовании. Размещалась информация в части осуществления бюджетного процесса на странице Старожуковского муниципального образования официального сайта администрации Базарно-Карабулакского муниципального района  в сети «Интернет».

	А. Общее заключение:
Комплексная оценка программы: 10

	Положительная оценка

Б. Комментарий к оценке по критериям
1.Оценка степени достижения плановых значений показателей с обоснованием причин отклонений фактических значений показателей от плановых значений показателей.
 - показатель степень охвата программными мероприятиями проблемного направления – не менее 80%;
- показатель соответствие лимитов финансирования в 2022 году –  99,08%
- показатели достигнутых в отчетном году целевых индикаторов целевых индикаторам, утвержденным в Программе – достигнутые целевые индикаторы соответствуют значениям всех целевых индикаторов;
- показатель наличия бюджетного и социального эффекта от реализации мероприятий в отчетном году – по результатам реализации программных мероприятий за отчетный год  получен  бюджетный и социальный эффект.

3. Муниципальная программа: Муниципальная программа «Комплексное
благоустройство территории Старожуковского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района».

Муниципальный заказчик (ответственный исполнитель – координатор):
Администрация Старожуковского муниципального образования.

Цель программы: активизация работ по благоустройству и санитарной очистке населенных пунктов Старожуковского муниципального образования.
Результат исполнения программы за 2022 год:
2022 году на реализацию программы выделено 614,2 тыс. руб.
Фактические расходы на реализацию программы в 2022 году составили 593,4  тыс. рублей или на  96,6 % от запланированного объема финансирования, в том числе:
за счет средств местного бюджета —593,4 тыс. рублей (96,6 % от плана).
В течение года ответственными исполнителями вносились изменения в муниципальную программу. Основные изменения были связаны с приведением объемов их финансирования в соответствие с бюджетом Старожуковского муниципального образования на 2022 год.
В 2022 году формирование расходов бюджета и фактическое исполнение происходило по целевому назначению в соответствии с принятой муниципальной программой.
В целях повышения открытости, прозрачности и подотчетности финансовой деятельности публично-правовых образований, проводилась работа по актуализации информации открытых данных о бюджетном процессе в муниципальном образовании. Размещалась информация в части осуществления бюджетного процесса на странице Старожуковского муниципального образования официального сайта администрации Базарно-Карабулакского муниципального района  в сети «Интернет».

	А. Общее заключение:
Комплексная оценка программы: 10

	Положительная оценка

Б. Комментарий к оценке по критериям
1.Оценка степени достижения плановых значений показателей с обоснованием причин отклонений фактических значений показателей от плановых значений показателей.
 - показатель степень охвата программными мероприятиями проблемного направления –  не менее 80 %;
- показатель соответствия лимитов финансирования в 2022 году – 96,6 %;
- показатели достигнутых в отчетном году целевых индикаторов целевых индикаторам, утвержденным в Программе – достигнутые целевые индикаторы соответствуют значениям всех целевых индикаторов;
- показатель наличия бюджетного и социального эффекта от реализации мероприятий в отчетном году – по результатам реализации программных мероприятий за отчетный год  получен  бюджетный и социальный эффект.

Дата проведения оценки «03» апреля 2023 г.
ФИО и должность лица, проводившего оценку
Бобков М.А. – глава администрации Старожуковского муниципального образования

Вывод: программы получают положительную оценку.